Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto N° 4855

Abre Crédito
mencionadas.

Adicional Suplementar por Superdvit Financeiro nas dotagbes

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa- Minas Gerais, no uso das atribuicdes legais que
Ihe confere o art. 68 da Lei Organica Municipal, em conformidade com a Lei 4.320/64
e com Inciso lll do artigo 6° da Lei Municipal n°® 4.972 de 02 de janeiro de 2023 que
trata da LOA,

DECRETA

Art. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 19.917,36 (Dezenove Mil Novecentos e
Dezessete Reais e Trinta e Seis Centavos ) destinado ao reforgo orgamentario das seguintes dotagdes:

Orgéo: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 444

Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

SubUnidade: 04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Fungao: 08 ASSISTENCIA SOCIAL

SubFungéo: 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

Programa: 0034 PROTEGAO SOCIAL BASICA

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2255 BOLSA FAMILIA / CAD UNICO

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 920 APLICAGOES DIRETAS

Elemento: 39 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA Valor:

Fonte Recurso: 2.660.000 - TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS 1.704,08

Orgao: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 453

Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

SubUnidade: 04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Fungao: 08 ASSISTENCIA SOCIAL

SubFungéo: 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

Programa: 0034 PROTEGAO SOCIAL BASICA

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2257 EXECUGAO DO SERVIGO DE PROTEGAO INTEGRAL A FAMILIA - PAIF/CRAS ||

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICACOES DIRETAS

Elemento: 39 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA Valor:

Fonte Recurso: 2.660.000 - TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS 852,04
Exercicio:2023 Republica Federativa do Brasil Pagina:1/2



Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Fungao:
SubFung¢ao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Fonte Recurso:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Fungao:
SubFung¢ao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Fonte Recurso:

02
05
04
08
244
0035

2265
3

3

90
39
00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ASSISTENCIA SOCIAL

ASSISTENCIA COMUNITARIA

PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE

CENTRO POP/ABORDAGEM DE RUA

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

2.660.000 - TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS

02
05
04
08
244
0038

2284
4

4
90
52
00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ASSISTENCIA SOCIAL

ASSISTENCIA COMUNITARIA

ESTRUTURAGCAO DA REDE DE SERVIGOS DO SUAS

AQUISIGAO DE EQUIPAMENTOS PARA ESTRUTURAGAO DA REDE - SUAS
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAGOES DIRETAS

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2.660.000 - TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS

Ficha: 487

Valor:
852,04

Ficha: 499

Valor:
16.509,20

Art. 2° - Os recursos utilizados para abertura dos Créditos anteriormente citados, decorrerdo nos termos do
artigo 43 da Lei Federal n° 4.320/1964, por Superavit Financeiro apurado em Balango Patrimonial do exercicio

anterior.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicagao.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Lagoa Santa, 22 de Margo de 2023

Rogerio César de Matos Avelar
Prefeito Municipal
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